
Sociální status 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: říjen 2013 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.5 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  říjen 2013 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace seznamuje studenty s pojmem sociální status, vysvětluje jeho podstatu a dělení. Součástí 
prezentace je závěrečné ověření. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Sociální status 

• lat. status =postoj, postava, zřízení, poměry, blahobyt. 

• sociální status vyjadřuje sociální postavení člověka ve 
společnosti,  jeho pozici v lidské sociální struktuře. 

• sociální status může nést jedinec, ale také nějaká komunita, 
skupina. 

• od nositele určitého sociálního statusu se očekává určitý způsob 
chování v určité situaci. 

• sociální status velice úzce souvisí se sociální rolí. 

• vztahy mezi jednotlivými statusy - > vznik sociálních rolí. 

 



Druhy sociálních statusů 

a) status připsaný  

též status askriptivní - je to status, který člověk získá zcela bez 

vlastní zásluhy, v důsledku soc. okolností, zejm. dědictví. 

 

b) status získaný  

status, který jedinec získá vlastním přičiněním - vzdělání, profese. 

 

c) status vrozený  

pohlaví, rasa, věk 

 

 



Druhy sociálních statusů 

Další způsob dělení: 

 

status subjektivní  

kam řadíme sami sebe. Mohu se například považovat za váženého a 
vzdělaného člověka, okolí to tak chápat ale nemusí. 

 

status objektivní 

kam nás  řadí okolí. To se naopak nemusí ztotožňovat s našim 
přesvědčením. 



Status symbol 

• jsou to symboly příslušnosti k určité sociální skupině. 

• jsou snadno identifikovatelné okolím, které tak pozná, který status 

mi náleží. 

• příklady: značky oděvů, automobilů či parfémů, lokalita a typ 

obydlí, způsob mluvy, způsob trávení volného času a dovolené, 

provozování určitých sportů apod. 



Ověření 

1. Vysvětlete pojem sociální status. 
2. Jak sociální status souvisí se sociální rolí? 
3. Co je to tzv. askriptivní sociální status? 
4. Co je to status subjektivní? 
5. Vysvětlete pojem status symbol a uveďte příklad. 
 



Zdroje 

HARTL, Pavel a HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. 774 s. ISBN 978-80-7367-569-1. 

 

 

LINHART, Jiří, ed., VODÁKOVÁ, Alena, ed. a KLENER, Pavel, ed. Velký sociologický slovník. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1996. 2 sv. 
ISBN 80-7184-311-3. 
 
ZUBÍKOVÁ, Zdeňka a DRÁBOVÁ, Renáta. Společenské vědy v kostce: pro střední školy. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 2007. 
188 s. V kostce. ISBN 978-80-253-0190-6. 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_status 
 
 



DĚKUJI ZA POZORNOST. 


